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Lénda: Dérgohet Raporti Pérfundimtar dhe Rekomandimet pér “Auditimin Fipanciar dhe té
Pérputhshméris€”

Drejtuar: SHKOLLES SE MAGJISTRATURES }
TIRANE

Nga auditimi i ushtruar né subjektin Shkolla e Magjistraturés, né bazé t€ programit té auditimit
nr. 1495/1, daté 24.12.2024, té miratuar nga Kryetari i Kontrollit t€ Larté t& Shtetit, pér
veprimtaringé nga data 01.01.2022 deri mé datén 31.12.2024, u konstatua se veprimtaria e subjektit
té audituar pérgjithésisht éshté né pérputhje me kuadrin ligjor dhe nénligjor pérkatés, por
rezultuan té pranishme dhe disa mangési dhe problematika, t€ cilat jané trajtuar mé hollésisht né
Raportin Pérfundimtar té Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese.

Bazuar né nenet 6, 15, 25 dhe 30 t€ ligjit nr. 154/2014, date 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe
Funksionimin € Kontrollit té Larté té Shtetit”, si dhe Vendimin nr. 117, daté 30.07.2025, t&
Kryetarit t¢ KLSH-s€, pér pérmirésimin e gjendjes, ju rekomandojmé zbatimin e masave té
méposhtme:

A. OPINIONI 1 AUDITIMIT

.....................................................

Ne kemi audituar hartimin dhe konsolidimin e pasqyrave financiare t€ Shkollés sé Magjistraturés, |
Tirané, pér periudhén 01.01.2024 - 31.12.2024, té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar, |
pasqyrén e performancés, pasqyrén e ndryshimeve né kapital, pasqyrén e fluksit t€ mjeteve
monetare dhe shénimet shpjeguese g€ shoqérojné kéto pasqyra. Auditimi ka pérfshiré
ekzaminimin, né bazé testimesh, té€ dokumenteve q& mbéshtesin shumat dhe paragiten né pasqyrat
financiare, ku u bé vlerésimi 1 zbatimit té parimeve kontabél si dhe 1 paraqitjes sé€ pérgjithshme té
pasqyrave financiare.

| Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare paragesin né ményré té drejté, né 1€ gjitha aspektet
materiale, pozitén financiare té institucionit mé 31 dhjetor 2024, referuar kuadrit rregullator né
fuqi: Ligjit “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor” dhe Udhézimeve té€ Ministrisé s€ Financave
dhe Ekonomisé mbi kornizén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare vjetore, ligjit “Pér
Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, Standardeve Kombétare t€ Kontabilitetit, etj.

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit t€ INTOSAI-t.
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré me t€ detajuar né seksionin
e raportit ku jepen pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare. Ne jemi té
pavarur nga subjekti dhe né pérputhje me kérkesat etike qé jané té€ zbatueshme pér auditimin e
' pasqyrave financiare, kemi pérmbushur pérgjegjésité etike n€ pérputhje me keéto kérkesa.
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Ne besojmé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar €shté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér
té¢ dhéné njé opinion té pakualifikuar' pér llogarité vietore té vitit 2024 té subjektit Shkolla e
Magjistraturés, pasi veprimet pérgjaté raportimit financiar dhe transaksionet e kryera pér
ekzekutimin e buxhetit, jané né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare, si dhe me ligjet dhe rregullat pérkatése t€ financave publike.

Ne audituam pérputhshmériné e veprimtarisé sé subjektit Shkolla ¢ Magjistraturés Tirané, pér
periudhén 01.01.2022 deri mé 31.12.2024, sa i takon shkall€s s€ zbatueshméris€ nga subjekti t&
ligjeve, vendimeve rregullave dhe rregulloreve, udhézimeve politikave, kodeve té vendosura apo |
termave dhe kushteve, mbi t€ cilat ésht€¢ réné dakord, népérmjet: a) auditimit t€ sistemeve

| financiare dhe transaksioneve, duke pérfshiré edhe vlerésimin e pérputhshmérisé me ligjet dhe

rregulloret; b) auditimit té sistemit té kontrollit t€¢ brendshém financiar publik; c) auditimit té

| integritetit dhe pérputhshmérisé s€ vendimeve administrative té marra nga subjekti i audituar, d)

raportimin e té gjitha ¢éshtjeve té tjera qé dalin nga apo gé lidhen me auditimin, té cilat Kontrolli
1 Larté i Shtetit i konsideron té réndésishme pér t’u béré publike.

NEé opinionin toné, bazuar né evidencat e auditimit dhe dokumentacionin e kérkuar dhe t€ véné né
dispozicion, kemi konstatuar se né veprimtariné e subjektit Shkolla e Magjistraturés, jané
evidentuar devijime nga kuadri ligjor dhe rregullator né fuqi, gé nén gjykimin profesional té
audituesit té pavarur jané materiale, por jo t€ pérhapura dhe justifikojné dhénien e njé€ opinioni t€ |
kualifikuar?, e shprehur kjo né bazén pér opinion.

Ne kemi kryer auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit. Auditimi yné
pérfshin kryerjen e procedurave me géllim marrjen e evidencave t€ auditimit, mbi ligjshmeériné
dhe rregullshmériné e veprimtarisé t€ ushtruar nga subjekti i audituar. Procedurat jané pérzgjedhur

| mbéshtetur mbi gjykimin profesional té audituesit, duke marré né konsideraté vlerésimin e riskut

dhe materialitetit pér subjektin e audituar. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar
éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér dhénien e opinionit té kualifikuar t€ pérputhshmérisé.
Nga evidencat e marra pér veprimtarin€ e Shkollés s€ Magjistraturés, rezultuan:

- Mésimdhénia e normuar vjetore né programin e formimit fillestar dhe vazhdues pér personelin |
akademik me kohé t€ ploté éshté realizuar né masén 33% té ngarkesés mésimore, ndérsa, pér
personelin akademik me kohé té€ pjesshme né masén 65%. Shpérndarja e oréve mésimore né
raportin 35% personel akademik i brendshém dhe 65% personel akademik i jashtém, pérbén kosto
shtesé pér buxhetin e Shkollés s€ Magjistraturés, né kundérshtim me kérkesat e Vendimit té
Késhillit Drejtues nr. 25/2017,

- SHM si institucion i pavarur, nuk ka paragitur né MFE referencén ligjore pér trajtimin financiar
té organeve kolegjiale drejtuese té saj, sipas pércaktimeve t€ pikés 5, neni 8 t€ ligjit nr. 35, daté
25.05.2023;

- Struktura organizative aktuale e Shkollés sé Magjistraturés, miratuar me Vendimin e Késhillit
Drejtues nr. 48, daté 28.12.2015, i ndryshuar, nuk pérputhet me kérkesat e ligjit nr. 115/2016 “Pér

! Referuar Manualit 1€ Auditimit Financiar t# KLSH-s¢, miratuar me Vendimin nr. 246, daté 29.12.2022 “Pér miratimin ¢ manualit t& auditimit
financiar*, t& Kryetarit t& KLSH-s¢ {2022, fq.54), Kapitulli V11, pika 7.4.1: “Opinioni i pa kualifikuar/pamodifikuar: Audituesi duhet t€ shprehé njé
opinion t& pamodifikuar pér besueshméring e lloganive kur amin n¢ pérfundinun se llogarité vjetore jané pérgatitur, né t€ gjitha aspektet materiale,
né pérputhje me komizen e zbatueshme t€ rapertimit financiar, Mé ményre ge t¢ formojé kéte opinion, audituesi duhet t& konkludojé se ka marré
sigun (€ arsycshme nése pasqyrat financiare né térési jané pa pabime mateniale, qofie pér shkak 12 mashtrimit apo gabimit.”

z Opinion 1 modifikuar/ kualifikuar: Referuar Manualit té Pérputhshmens# 18 KLSH-s€ (vendim nr. 24, daté 29.12.2022 fq.104) Auditvesi dubet t&
shprehé njé opinion @ kualifikuar: kur auditues: ka marr€ déshmi 1# mjaftueshme dhe & pérshtaishme 1€ auditimit dhe arrin né pérfundimin se
anomalité apo rastet ¢ mospérputhshménisg, individualisht ose s€ bashku, jané matenale por jo té pérhapura”.




organizimin dhe funksionimin e organeve té sistemit té drejtésisé”;

- Shkolla e Magjistraturés ka hedhur né HRMIS t€ dhénat pér punonjésit mé status népunési civil
dhe me kod pune. Personi i ngarkuar me hedhjen e t€ dhénave, nuk ka mundur té hedhé né kété
sistem t€ dhénat pér personelin akademik q€ gézon statusin e gjyqtarit, kérkesé e VKM nr. 833,
daté 28.10.2020 “Pér Rregullat e Hollésishme pér Pérmbajtjen, Procedurén dhe Administrimin e
Dosjeve té Personelit e té Regjistrit Qendror té Personelit”

- Nga auditimi mbi kryerjen e procesit té inventarizimit dhe nxjerrjes nga pérdorimi i aktiveve,
rezultoi se, jané kryer asgjésime né landfill, edhe pér artikujt elektroniké, t€ cilét duhet té
ricikloheshin, pasi kéto pajisje klasifikohen me kod 20 01 35 “mbetje te rrezikshme " pér shéndetin
dhe mjedisin, né kundérshtim me kérkesat ¢ VKM nr. 402, daté 30.06.2021 “Pér miratimin e
katalogut t€ mbetjeve”;

- Nga auditimi mbi regjistrin e parashikimeve dhe até té realizimit té prokurimeve pér blerje me
vleré t€ vogél u konstatua se, pér mallra/grup mallra dhe shérbime/grup shérbime té njéjta, jané
parashikuar dhe kryer procedura me copézim té fondit t€ prokurimit me vleré t€ vogél, gjithsej né
24 raste, né shumén 7,977 mijé leké, né kundérshtim me VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 56, pika 1, 2,7 dhe Udhézimin nr.
5, daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e procedurés me vleré té vogél dhe zhvillimin € saj me mjete
elektronike”, i ndryshuar, pika 7 dhe pikat 11-12;

- Nga auditimi i veprimeve t€ kryera népérmjet bankés n€ llogariné ekonomike 602 “Shpenzime
operative”, u konstatuan efekte negative né€ pérdorimin i fondeve buxhetore né shumén 1,343 mijé
leké.

B. MASA ORGANIZATIVE

1. Gjetje nga auditimi: Pér vitin akademik 2023-2024, mésimdhénia ¢ normuar vjetore né
programin e formimit fillestar dhe vazhdues pér personelin akademik me kohé té ploté u realizua
1820 oré e konvertuar, ose u realizua 33% e ngarkesés mésimore. Ndérsa, pér personelin akademik
me koh€ té pjesshme u realizua 3318 oré té konvertuara, ose realizuar 65%.
Shpérndarja e oréve mésimore né raportin 35% personel akademik i brendshém dhe 65 personel
akademik i jashtém, pérbén kosto shtese pér buxhetin e shkollés s€ magjistraturés, veprim né
mospérputhje me nenin 12.b t€ Vendimit té€ Késhillit Drejtues nr. 25/2017, sipas té cilit
mésimdhénia e normuar vjetore pér stafin pedagogjik me kohé té ploté né formimin fillestar duhet
té jeté 60 % té ngarkesés vietore té léndés vetém pér léndét kryesore, si dhe nenit 12.a té¢ VKD
25/2017, sipas té€ cilit mésimdhénia e normuar vjetore pér stafin pedagogjik me kohé té pjesshme
né formimin fillestar duhet t€ jet€ jo mé shumé se 40 % e nparkesés vjetore té 1éndés vetém pér
l1éndét kryesore. (Mé hollésisht trajtuar né pikén 3, fage 27-59 té Raportit Pérfundimtar té
Auditimit).
1.1. Rekomandimi: Drejtori né bashképunim me Kancelarin dhe Sektorin e Formimit Fillestar té
Shkollés sé¢ Magjistraturés té rishikojné dhe ristrukturojné shpérndarjen e ngarkesés mésimore
ndérmjet personelit akademik me kohé té€ ploté dhe atij me kohé té pjesshme dhe té paragitet pér
vendimmarrje né Késhillin Drejtues. T€ zhvillohet njé€ plan veprimi pér rritjen e kapaciteteve té
stafit t€ brendshém pér t€ pérmbushur kérkesat ligjore dhe pér té minimizuar varésiné nga personeli
1 jashtém.
-Shkolla e Magjistraturés t€ ndérmarré masa pér té siguruar né vijim gé personeli akademik me
kohé t€ ploté gradualisht t& mbulojé t€ paktén 60% té ngarkesés vjetore pér léndét kryesore né
programin e formimit fillestar. Njékohésisht, t€ bashkérendohet puna pér té kufizuar kontributin ¢
personelit me kohé té pjesshme, né jo mé shumé se 40% t& ngarkesés vjetore pér té njéjtat l1éndé.
Menjéheré dhe né vijimési
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2. Gjetje nga auditimi: Shkolla e Magjistraturés, si institucion i pavarur nuk ka pérmbushur
detyrimin ligjor qé té paragesé né Ministriné e Financave referencén ligjore pér trajtimin financiar
té organeve kolegjiale drejtuese t€ saj, sipas pércaktimeve 1€ pikés 5, neni 8 t€ ligjit nr. 35, daté
25.05.2023 “Pér kompetencat pér caktimin e pagave, trajtimeve té tjera financiare dhe pérfitimeve
1€ té punésuarve né institucionet e administratés publike, si dhe té pageés bazé minimale né shkallé
vendi”.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 3, fage 27-59 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
2.1. Rekomandimi: Drejtori dhe Kancelari i Shkollés s& Magjistraturés t& marrin masa pér té
paragitur né Ministrin€ e Financave dokumentacionin me relacionin shoqérues, qé pérmban
referencén ligjore dhe vendimmarrjen mbi trajtimin financiar t€ organeve drejtuese kolegjiale té
saj, né pérputhje me kompetencat e pércaktuara pér institucionet e pavarura té sistemit t€ drejtésisé.
Menjéheré

3. Gjetje nga auditimi: Né Rregulloren ¢ Brendshme t€ Shkollés sé Magjistraturés, né nenet 66/1;
66/2 dhe 66/3 €shté pércaktuar funksioni i Departamentit t€ Formimit Fillestar, Departamentit té
Formimit Vazhdues dhe Departamenti i Kérkimeve Shkencore dhe Botimeve. Né Aneksin 14
“Pérshkrimet ¢ Punés” éshté pércaktuar pozicioni pérgjegjés 1 formimit fillestar/vazhdues,
njékohésisht edhe pedagog i brendshém. Pozicioni i pérgjegjésit t€ formimit fillestar/vazhdues
éshté keérkesé e ligjit nr. 115/ 2016, neni 247, pika 1, germa “gj”, sipas té cilit né pérbérjen e
anétarésisé s€ Késhillit Drejtues té Shkollés pérfshihen edhe “pérgjegjésit e trajnimit fillestar dhe
vazhdues”.
Struktura organizative aktuale e Shkollés sé Magjistraturés, miratuar me Vendimin e Késhillit
Drejtues nr. 48, daté 28.12.2015, i ndryshuar, nuk pé&mban funksionin e Pérgjegjésit té
Departamentit t€ Formimit Fillestar dhe Vazhdues, e materializuar si pozicion pune né Rregulloren
¢ Brendshme, miratuar me Vendim té€ KD nr. 1, dat€ 31.01.2017, ndryshuar (shtuar) me Vendimin
e KD nr. 3, daté 26.1.2023.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 3, fage 27-59 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
3.1. Rekomandimi: Drejtori i Shkollés s€ Magjistraturés té paraqesé né Késhillin Drejtues
propozimin pér rishikimin dhe pérdité€simin e strukturén organizative t€ institucionit, duke
pérfshiré né ményré t€ detajuar funksionet e Pérgjegjésit t&€ Formimit Fillestar dhe t€¢ Formimit
Vazhdues, si pozicione té€ vecanta dhe t€ materializuara né strukturén formale té shkollés, si dhe
té marré masa pér pérfshirjen e tyre né rregulloren e brendshme.

Menjéheré

4. Gjetje nga auditimi: Shkolla e Magjistraturés pér vitin 2022 ka patur né strukturé 4 (katér)
vende vakante, pérkatésisht 2(dy) pedagoge t€ brendshém; 1(nj€) pérgjegjés t€ sektorit t& formimit
vazhdues dhe 1 (n)é) késhilltar pér botimet dhe publikimet shkencore. Gjithashtu edhe pér vitin
2023 ka patur né strukturé 4 vende vakante, pérkatésisht 1 (nj€) pérgjegjés t€ sektorit t&€ formimit
vazhdues dhe 3 (tre) pedagogé té€ brendshém. Pér vitin 2024 ka patur vakanca pér 6 vende,
pérkatésisht 1 (njé) pérgjegjés t€ sektorit t€ formimit vazhdues; 1 (nj€) sekretar titullari; 1{n)€ )
sekretar shkencore pér formimin vazhdues, 1(njé) sekretar shkencore pér formimin fillestar dhe 3
(tre) pedagoge té brendshém, duke sjellé ndarje té pa qarté té detyrave, mundésiné e pérgendrimit
té pérgjegjésive e konfliktit t€ interesit, si dhe duke rritur riskun € mos realizimit té objektivave t&
Shkollés.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 3, fage 27-59 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

4.1. Rekomandimi: Drejtori i Shkollés s€ Magjistraturés t€ marré masa pér plotésimin e strukturés
me stafin akademik dhe administrativ me géllim realizimin e objektivave t€ synuara.

Menjéheré
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5. Gjetje nga auditimi: Né zbatim t€ VKM nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér Rregullat e Hollésishme
pér Pérmbajtjen, Procedurén dhe Administrimin e Dosjeve té Personelit e té Regjistrit Qendror té
Personelit”, Shkolla e Magjistraturés ka hedhur né HRMIS t€ dhénat pér punonjésit mé status
népunési civil dhe me kod pune. Personi i ngarkuar me hedhjen e té dhénave, nuk ka mundur té
hedhé né kété sistem t€ dhénat pér personelin akademik q€ gézon statusin e gjyqtarit, problematiké
pér té cilén ka njoftuar Departamentin ¢ Administratés Publike, i cili krijon dhe administron
Regjistrin Qendror t€ Personelit.
(Mé€ hollesisht trajtuar né pikén 3, fage 27-59 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
5.1. Rekomandimi: Kancelari i Shkollés s&€ Magjistraturés né bashképunim me Departamentin e
Administratés Publike (DAP), té vijojé pérpjekjet pér zgjidhjen teknike dhe institucionale té
problematikés s€ regjistrimit né HRMIS té personelit akademik me status gjyqtari.
-Té kérkohet nga DAP ofrimi i njé zgjidhjeje t€ pérshtatshme pér pérfshirjen e kétij grupi né sistem,
duke garantuar trajtimin e barabarté dhe t€ unifikuar t€ t€ gjith€ punonjésve t€ pérfshiré né sistemin
e shérbimit civil apo né funksione té lidhura.

Menjéheré

6. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i dosjeve té personelit rezultoi se, dokumentacioni i
administruar n€ to &shté plotésuar sipas kérkesave t€ legjislacionit né fuqi dhe Rregullores sé
Brendshme té Shkollés, por ky dokumentacion ka nevoj€ pér pérditésim, kryesisht né lidhje me
certifikatat personale t€ gjendjes civile, ose me ¢do dokument tjetér, i cili mund té jeté ndryshuar
gjaté periudhés s€ punésimit n€ institucion, bazuar né kérkesat e VKM nr. 833, daté 28.10.2020 “Pér
Rregullat e Hollésishme pér Pérmbajtjen, Procedurén dhe Administrimin e Dosjeve t€ Personelit
¢ té€ Regjistrit Qendror t& Personelit”.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 3, fage 27-59 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

6.1. Rekomandimi: Sektori 1 Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve i Shkollés sé Magjistraturés,
té ndérmarré njé proces periodik verifikimi dhe pérditésimi t€ dosjeve té€ personelit, me géllim
pasqyrimin korrekt té ¢do ndryshimi té ndodhur gjaté periudhés sé punésimit, pérfshiré certifikatat
e gjendjes civile, ndryshime né gjendjen familjare, adresén e banimit apo dokumente té tjera
relevante.

-Té pérditésohet Rregullorja ¢ Brendshme e Shkollés lidhur me menaxhimin e dosjeve té
personelit, ku té pércaktohen qarté afatet dhe pérgjegjésité pér pérditésimin e dokumentacionit, si
dhe detyrimi 1 punonjésve pér té njoftuar ndryshimet e té€ dhénave personale brenda njé afati té
arsyeshém.

Menjéhere

7. Gjetje nga auditimi: Me Urdhrin e Brendshém t€ Drejtorit t€ SHM nr. 249/2024 “Pér pagesén
e oréve shtesé pér vitin 2024” &shté urdhéruar pagesa e oréve shtesé pér punonjésit e administratés
pér vitin 2024, bazuar né prezencén e punonjésve dhe relacionet pérkatése pér ditét dhe
kohézgjatjen e punés jashté orarit zyrtar.

Nga auditimi rezultoi se pér t€ punésuarit, g€ kryen veprimtari operacionale, pér orét shtesé né
puné, plotésohet kriteri i disponimit t€ fondeve pér kompensimin financiar brenda buxhetit té
miratuar t€ institucionit, plotésohet kushti i veprimtarisé s& punonjésve té€ cilét kan€ punuar jashté
orarit zyrtar si veprimtari operacionale jo mé shumeé se 200 oré né vit, por nuk plotésohet kushti i
pamundésisé s& institucionit pér t€ kompensuar orét shtesé me dité pushimi me pushim té barabarté
me orét shtesé€ plus 25 (njézet € pes€) pér qind té tyre kur kéto oré€ jané kryer né dité t€ zakonshme
pune; apo oré shtesé plus 50 (pesédhjeté) pér qind té tyre kur orét jan€ kryer né dité pushimi, dité
feste, né kundérshtim me kérkesat e pikén 9 t&€ VKM nr. 568/2021 “Pér miratimin e rregullave pér
kohézgjatien e punés dhe té pushimit, orét shtesé dhe kompensimin e tyre né institucionef e
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administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e vetégeverisjes vendore”.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 3, fage 27-59 té Raportit Pérfundimiar té Auditimit).
7.1. Rekomandimi: Drejtori i Shkoll€s sé Magjistraturés né bashk&punim me Kancelarin t€ marrin
masa pérpara se t€ autorizoj€ pagesén pér orét shtesé, pér té verifikuar paraprakisht mundésiné e
kompensimit t& kétyre oréve me dité pushimi t€ barabarté€, plus pérgindjen pérkatése (25% pér dité
té zakonshme pune dhe 50% pér dité pushimi/feste) si dhe té pérditésohen procedurat e brendshme
mbi ményrén e menaxhimit, dokumentimit dhe verifikimit t€ oréve shtesé.

Menjéheré dhe né vijimési

8. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pagesave t€ kryera pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore
rezultoi se: Shkolla ¢ Magjistraturés pér periudhén objekt auditimi ka kryer shpenzime pér
ekzekutimin e vendimeve gjyqésore me palé kandidatét pér magjistraté. Pér ekzekutimin e
vendimeve gjyqésore jané kryer shpenzime pérmbarimore gjithsej né shumén 1,101,330 leke,
pérkatésisht né vitin 2023 né€ shumén 656,126 leké dhe né vitin 2024 né shumén 445,204 leké,
duke sjellé nj€ efekt negativ né buxhetin e Shkollés sé Magjistraturés.

Gjithashtu, konstatohet se pér periudhén objekt auditimi nga 01.01.2022 deri 31.12.2024, jané
ngritur 11 ¢éshtje gjyqésore, ku né padité e ngritura nga kandidatét pér magjistraté, paditésit kané
kérkuar shfuqizim t€ aktit administrativ t€ Komisionit t€ Disiplinés prané Shkollés sé&
Magjistraturés, sipas vendimmarrjeve pérkatése. Gjykata, nga 11 ¢éshtje gjygésore ka vendosur
prishjen e vendimit dhe pushimin e ¢éshtjes né€ 3 ¢éshtje, pér t€ cilat SHM ka béré rekurs né
Gjykatén e Lart€; pranimin e padis€ pér 1 ¢éshtje, pér té€ cilén SHM nuk ka t€ drejtén e ankimit,
pasi vendimi €shté i formés s€ preré (vlera e padis€) sipas ligjit nr. 49/2012 “Pér gjykatat
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative”; 7 ¢é€shtjet e tjera jané né proces
gjykimi né Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré, Tirané. Nga ecuria e ¢éshtjeve gjyqésore,
pavarésisht se gjykimi né themel i tyre nuk ka pérfunduar, tregon se ekziston risku i nxjerrjes sé
aktit administrativ né€ kundérshtim me ligjin, duke rritur riskun e mundésisé sé lindjes sé
detyrimeve té€ reja né€ t&€ ardhmen, t€ cilat pérb&jné kosto shtesé€ pér institucionin.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 3, fage 27-59 dhe pikén 4, fage 59-73 té Raportit Pérfundimtar té
Auditimit).

8.1. Rekomandimi: Drejtori dhe Kancelari 1 Shkollés s€ Magjistraturés, népérmjet strukturave té
brendshme saj t€ marrin masat pér krijimin e kushteve t€ favorshme gé linjat e raportimit mes
sektoréve t€ garantojné njoftimin € menjéhershém té€ Sektorit té Financés né momentin e
protokollimit t€ njé vendimi né institucion, si dhe publikimin e grafikut té shlyerjes sé detyrimeve
né web-n e shkollés, me géllim shmangien e tarifave pérmbarimore g€ shogérohen me efekte né
buxhetin e institucionit.

- T€ konsolidohen mekanizmat e vlerésimit ligjor dhe riskut t€ akteve administrative para nxjerrjes
sé tyre, duke garantuar q€ ¢do akt té jet€ i mbéshtetur né dispozita té€ garta ligjore dhe praktika
administrative. Té hartohen raporte periodike risku, qé analizojné ecuriné e ¢éshtjeve gjyqésore né
proces dhe ndikimin e mundshém financiar né rast se vendimet do té jené té pafavorshme pér
institucionin.

NEé vijimési

9. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i pasqyrave financiare rezultoi se, né postin e aktiveve té
géndrueshme t€ trupézuara, n€ llogaring 212 “Ndértesa e Konstruksione” pérfshihet dhe vlera e
rikonstruksionit té ndértes€s n€ shumén 2,380,298 leké kryer né vitin 2020, para periudhés sé
auditimit. Vlera e rikonstruksionit t€ objektit ésht€ kryer nga Shkolla € Magjistraturés dhe mbahet
né kété llogari, pavarésisht sé objekti ku ushtron aktivitetin shkolla €shté n€ hua pérdorje t€ saj,



bazuar né Kontratén e Hua Pérdorje nr. 499, daté 17.07.2020 té Shkollés s€ Magjistraturés dhe nr.
250, daté 14.07.2020 té€ Ndérmarrjes Industriale Nr. 1, Tirang, pasi objekti “Poli i Drejtésis€” me
VKM nr. 356, daté 26.02.2020 &shté né pérgjegjési administrimi t€ késaj ndérmarrje. Referuar
késaj VKM-je éshté né pérgjegjési t&é Ndérmarrjes Industriale Nr. 1, Tiranég, rikonstruksioni dhe
mirémbajtja e objektit, e pér rijedhojé ky investim nuk duhe;j té€ kryhej nga shkolla dhe mé s€ paku
duhet té ishte transferuar prané€ késaj ndérmarrje, me géllim evidentimin nga ana e saj né
kontabilitet dhe pérllogaritjen e amortizimit, pavarésisht nga kérkesat e vazhdueshme té€ SHM pér
transferimin e investimit

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 4, fage 59-73 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

9.1. Rekomandimi: Drejtori dhe Kancelari i Shkollés sé Magjistraturés né koordinim me
Ndérmarrjen Industriale Nr. 1, Tirané, té€ realizojné sistemimet pér transferimin e vlerés sé
investimit né objektin “Poli i Drejtésis€”, pér evidentimin e sakté t€ vlerés sé€ tij né evidencén
kontabél t€ ndérmarrjes, si dhe pérllogaritjen e amortizimit té€ aktivit.

Brenda vitit 2025

10. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi kryerjen ¢ procesit t€ inventarizimit dhe nxjerrjes nga
pérdorimi i aktiveve, rezultoi se, komisioni i nxjerrjen nga pérdorimi t€ aktiveve né té tre vitet
periudhé auditimi, kané kryer asgjésimin e aktiveve né Landfillin ¢ Sharrés, me ané té thyerjes,
evidentuar né procesverbalin pérkatés, kjo edhe pér artikujt elektroniké, t€ cilét duhet té
ricikloheshin. Nxjerrja nga pérdorimi e pajisjeve kompjuterike duke u thyer dhe hedhur né
vendgrumbullim mbeturinash bie né kundérshtim me kérkesat ¢ VKM nr. 402, daté 30.06.2021
“Pér miratimin e katalogut t€ mbetjeve”, ku kéto pajisje klasifikohen me kod 20 01 35 “Mbetje té
rrezikshme” pér shéndetin dhe mjedisin, pasi kéto aktive duhej t€ ishin ricikluar. Gjithashtu, pér
nxjerrjen nga pérdorimi té€ kétyre aktiveve SHM duhet t€ kishte zhvilluar ankand referuar
Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve”, pika 109.(M¢ holiésisht trajtuar
né pikén 4, 59-73 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

10.1. Rekomandimi: Kancelari i Shkollés s&¢ Magjistraturés né bashképunim me Sektorin e
Financés dhe me Sektorin ¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve, t€ marrin masa pér kryerjen e
ankandeve né rastet e nxjerrjes sé aktiveve nga pérdorimi pér pérfitimin e vlerés sé mbetur té tyre,
e njékohésisht mbrojtjen e shéndetit dhe mjedisit né rastet e aktiveve t€ klasifikuara si “Mbetje té
rrezikshme”.

NE vijimési

11. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi regjistrin ¢ parashikimeve dhe até t€ realizimit té
prokurimeve pér blerje me vleré t€ vogél u konstatua se, pér mallra/grup mallra dhe shérbime/grup
shérbime t€ njéjta, jané parashikuar dhe kryer procedura me copézim t€ fondit t€ prokurimi me
vieré t€ vogél, konkretisht: gjaté vitit 2022 né 8 raste, me vleré 2,929 mijé leke, né vitin 2023 né
10 raste, me vleré 3,274 mijé leké dhe n€ vitin 2024 né 6 raste, n€ vlerén 1,773 mij€ leké, gjithsej
né 24 raste, né shumén 7,977 mijé ieké, né kundérshtim me VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
miratimin e rregullave t€ prokurimit publik”, i ndryshuar, neni 56, pika 1, 2,7 dhe Udhézimin nr.
5, daté 25.06.2021 “Mbi pérdorimin e procedurés me vleré té€ vogél dhe zhvillimin ¢ saj me mjete
elektronike”, i ndryshuar, pika 7 dhe pikat 11-12.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 5, faqe 73-91 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
11.1. Rekomandimi: Kancelari né bashképunim me Sektorin e Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve t€ marrin masa qé pérgjaté hartimit t€ regjistrit t€ parashikimeve t€ prokurimeve té
shmangen rastet e copézimit té€ fondeve pér té nj€jtin grup mallrash apo shérbimesh.

Menjéheré dhe né vijimési




12. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i1 dosjeve fizike t€ procedurave té prokurimit me vleré té
vogél pér periudhén 01.01.2022 deri me 31.12.2022 rezultoi se dosjet fizike nuk jané t€ arkivuara
né arkivin e Shkollés sé¢ Magjistraturés, por mbahen né zyrén e financés né€ pérfundim t€ procesit
1é prokurimit, né kundérshtim me pércaktimet e VKM nr. 285, daté 19.05.2021, “Pér miratimin e
rregullave té prokurimit publik”, i ndryshuar, nenet 11, pika 2, neni 15, pikal/2, si dhe né
kundérshtim me kérkesat e ligjit nr. 9154, daté 6.11.2003 “Pér arkivat né RSH”, i ndryshuar, me
“Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike té shérbimit arkivor né RSH”, si dhe me
Rregulloren nr. 95, daté 21.05.2024 “Pér gjurmén ¢ auditimit né Shkollén e Magjistraturés”, neni
73,germaa, b, ¢, d, ¢, f, g.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 5, fage 73-91 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

12.1. Rekomandimi: Sektori 1 Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve, t€ marré masa pér arkivimin
e dosjeve pér té cilat jané pérfunduar procedurat pérkatése, prané arkivit s€ Shkollés sé
Magjistraturés konform kérkesave té akteve ligjore e nénligjore, me géllim shmangien e risqeve té
tjetérsimit dhe/ose humbjes s€ dokumentacionit.

Menjéheré dhe né vijimési

13. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi regjistrin e parashikimeve dhe até t€ realizimit té
prokurimeve u konstatua se, né tre raste, dokumentacioni i OE fitues né dosjen e prokurimit nuk
ishte origjinal, veprime né kundérshtim me pércaktimet € VKM nr. 285, daté 19.05.2021 “Pér
organizimin e rregullave té prokurimit publik”, neni 74, pika 3, germa gj) dhe Rregullores nr. 95,
daté 21.05.2024 “Pér gjurmén e auditimit né€ Shkollén e Magjistraturés”, nenit 73, germa u).

(Mé hollesisht trajtuar né pikén 5, fage 73-91 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

13.1. Rekomandimi: Kancelari n€ bashképunim me Sektorin ¢ Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve, t€ marrin masa g€ dokumentacioni 1 dosjes s€ procedurés sé prokurimit i OE fitues té
jeté origjinal ose i noterizuar, né zbatim t€ kuadrit ligjor n€ fuqi.

Menjéheré dhe né vijimési

14. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i procedurés s€ prokurimit t&€ zhvilluar né€ vitin 2022, me
objekt “Blerje pajisje elektronike”, rezulton se AK ka kryer modifikimin e kritereve kualifikuese
té pércaktuara né DT, duke hequr kriterin kualifikues pér “Certifikatén e menaxhimit t€ cilésisé
ISO 90017, veprim né kundérshtim me pércaktimet e ligjit nr.162/2020 “Pér Prokurimin Publik”,
neni 2, pikat 2, 3, 23/b/¢, nenet 36, 39 dhe 42, 77, pika 1/a/b/c dhe pika 4, dhe me VKM nr. 285,
daté 19.05.2021"Pér organizimin e rregullave t€ prokurimit publik”™, neni 40, pika 3 dhe pika 5/a/b.
(MEé hollesisht trajtuar né pikén 5, fage 73-91 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
14.1. Rekomandimi: Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve té marré té gjithé masat €
nevojshme me géllim argumentimin e kritereve té vendosura pér ¢do proceduré dhe né pérputhje
me tipologjiné e procedurés né zbatim té aktet ligjore e nénligjore.

Menjéheré dhe né vijimési

15. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi mbi funksionimin e sistemeve t€ kontrollit t€ brendshém
konstatohet se, Komiteti i Monitorimit t€ Brendshém pér zbatimin e Strategjisé dhe Planin e
Veprimit té Shkollés s€ Magjistraturés pér perindhén afatmesme 2024-2028, nuk ka hartuar
raportin € monitorimit pér planin akademik 2023-2024, né kundérshtim me Rregulloren e
Brendshme té Shkollés dhe Vendimin e Késhillit Drejtues nr. 7, daté 25.03.2024 “Pér miratimin ¢
strategjisé afatmesme té Shkollés sé Magjistraturés 2024-2028”, pér planin akademik 2023-2024.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 6, fage 91-104 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

15.1. Rekomandimi: Komiteti 1 Monitorimit t€ Brendshém t€ hartojé raportin e monitorimit pér




Planin Akademik t€ vitit 2023-2024, duke u mbeéshtetur n€ treguesit e pércaktuar né Strategjiné
dhe Planin e Veprimit, t€ miratuar me Vendimin e Ké&shillit Drejtues nr.7, daté 25.03.2024.
Menjéheré

16. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e komponentit “Mjedisi i Kontrollit”, rezultoi se ky
komponent éshté vlerésuar me nivel té lart€ nga menaxhimi, por pavarésisht késaj, ky komponent
ka nevojé t€ zhvillohet me tej, n€ drejtim t€ mitjes s€ nivelit té njohurive t€ stafit administrativ
népérmjet trajnimeve t€ vazhdueshme t€ organizuara prej saj ose nga ASPA, lidhur me
pérditésimin e njohurive pér shkak té€ ndryshimit t€ legjislacionit, si dhe rritjen e nivelit té njohurive
t€ tyre pér komponentét e Menaxhimin Financiar dhe Kontrollit kryesisht me vlerésimin e riskut;
lidhur me procedurat e prokurimit publik, kryesisht pér anétaré t€ komisioneve té prokurimeve (i
cili mungon si trajnim) apo trajnime mbi réndésiné e menaxhimit te burimeve njerézore.
(Mé hollésisht trajtuar né pikén 6, fage 91-104 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
16.1. Rekomandimi: Drejtori dhe Kancelari i Shkollés s€ Magjistraturés t€ analizojné nevojat pér
trajmime, duke anketuar stafin pér fushat ku ndiejné€ mé s€ shumti nevojé pér p€rmirésim té
njohurive dhe aftésive. T€ hartohet dhe zbatohet nj€ plan trajnimi vjetor pér stafin administrativ, i
cili t€ pérfshijé module mbi: Pérditésimet e legjislacionit t&€ zbatueshém pér administratén publike;
komponentét ¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit, me fokus te vierésimi i riskut dhe proceset
vendimmarrése; procedurat e prokurimit publik, né vecanti pér anétarét e komisioneve té
prokurimit, duke adresuar mungesén aktuale té trajnimeve né kété drejtim.

Menjéheré dhe né vijimési

17. Gjetje nga auditimi: Nga analiza e komponentit “Menaxhimi i Riskut”, rezultoi se né€ kuadér
t€ menaxhimit té riskut ésht€ hartuar Regjistri i Riskut, i cili €shté pjesé e paketés s€ diskutimeve
gjaté hartimit t€ planeve vjetore t&€ Shkollés s€ Magjistraturés dhe té hartimit t& PBA-s€. Pér
periudhén 2022-2024, SHM ka hartuar Regjistrin e Riskut pér ¢do vit buxhetor, pasi menaxhimi 1
riskut fillon me procesin ¢ buxhetimit, pér té siguruar lidhjen e buxhetit me realizimin e
objektivave dhe matjen e performancés sé€ aktiviteteve gjaté procesit t€ kontrollit pér realizimin e
tyre.

Por, pavarésisht vler€simit t€ riskut né€ planifikim buxhetor afat mesém dhe vjetor, zbatimi i
strategjis€ se menaxhimit té riskut, ka mos realizim sipas vlerésimit té riskut, me ndikim né mos
realizim i ploté 1 oréve mésimore sipas programit mésimor t€ miratuar pér ¢do vit akademik, mos
parashikim 1 sakté€ i fondeve buxhetore pér pagat dhe sigurime shogérore pér stafin akademik me
kohé t€ ploté, t€ pjesshém, kandidaté pér magjistraté, ndihmés ligjoré€, etj., mos realizim i regjistrit
té prokurimeve.

(Mé hollésisht trajtuar né pikén 6, fage 91-104 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
17.1.Rekomandimi: Kancelari t€ marr€ masa pér té pérditésuar dhe pérmirésuar Regjistrin e
Riskut, duke pérfshir€ identifikimin e mé shumeé risqeve specifike dhe t€ mundshme pér ¢do sektor
té veprimtarisé akademike dhe administrative t€ institucionit dhe t&€ pérditésohet rregullisht né
pérputhje me zhvillimet e reja.

Menjéheré dhe né vijimési

C. MASA PER ELIMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN E FONDEVE PUBLIKE DHE PER MENAXHIMIN ME
EKONOMICITET, EFICIENCE DHE EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi 1 veprimeve ekonomike konstatohet se, me Urdhér
Shpenzimin nr. 232, daté 24.05.2024 éshté rimbursuar kosto e biletés sé udhétimit né vierén 680



USD, bazuar né urdhrin nr. 112, daté 13.06.2024, t€ Drejtorit t€ Shkollés sé Magjistraturés “Pér
kompensimin e z. Adelajd Agron Tabaku lidhur me koston e biletés sé udhétimit pér té marré pjesé
né€ provimin e pranimit”.

Urdhéruesi ka argumentuar se né kété rast jemi para njé pérgjegj€sie civile objektive dhe pa faj,
bazuar né nenin 3, pika “¢”, t€ ligjit nr. 8510, dat& 15.07.1999 “Pér pérgjegjésité jashté kontraktore
té administratés shtetérore”, i ndryshuar.

Gjithashtu, argumentohet se pér shkak té ndryshimit/shtyrjes sé datés sé fazés sé dyté té provimit,
jané cénuar pritshmérité e ligijshme té konkurrenteve dhe bazuar né jurisprudencén e Gjykatés
Kushtetuese (Vendimet nr. 9/2007; nr. 11/2007; nr. 10/2008) pritshmeérité e ligjshme pérbéjné njé
interes té ligjshém, qé meriton t€ njihet dhe té mbrohet.

Eshté vlerésuar se né rastin konkret jemi pérpara njé démi civil dhe pérgjegjésie civile, e pér
rrjedhojé bazuar né nenin 19 1€ ligjit nr. 8510, daté 15.07.1999, éshté urdhéruar kompensimi i
biletés sé€ udhétimit té konkurrentit.

Nga auditimi referuar dispozitave ligjore mbi t€ cilin €shté kryer pagesa konstatojmé se nuk kemi
nj¢ definicion pér “pérgjegjési civile edhe pa faj” sipas nenit 3, pika ¢, e ligjit nr. 8510, daté
15.07.1999 “Pér pérgjegjésité jashté kontraktor t€ administratés shtetérore”, i ndryshuar, dhe se
referenca ligjore e cituar né vendimet e Gjykatés Kushtetuese €shté e pérgjithshme dhe nuk
pérputhet me objektin e kétij shpenzimi t€ kryer lidhur me “pritshmérité e ligjshme”, duke sjellé
efekt negativ n€ buxhetin e Shkollés.

(Me hollésisht trajtuar né pikén 4, fage 59-73 té Raportit Pérfundimiar té Auditimit).

1.1. Rekomandimi: Drejtori dhe Kancelari 1 Shkollés s& Magjistraturés pér t€ shmangur raste t&€
ngjashme t€ pérdorimit pa efektivitet t€ fondeve publike, t’i drejtohen Ministris€ sé Financave apo
Késhillit té Ministrave, si organe kompetente pér interpretimin e legjislacionit apo zgjidhjen e
problematikave t€ cilat nuk parashikohen né dispozitat ligjore.

NEé vijimési
2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi i veprimeve ekonomike me thesarin konstatohet se nga SHM
né disa raste )an€ kryer shérbime e pagesa duke u bazuar n€ VKM nr. 768, daté 15.12.2021 “Pér
pércaktimin e llojeve té€ shérbimeve sociale dhe t€ shérbimeve té tjera specifike, llojeve té
shérbimeve t€ veganta, pér t€ cilat mund té rezervohet e drejta e pjesémairjes s€ organizatave né
procedurat e prokurimit publik, si dhe rregullave té detajuara pér prokurimin e tyre”, i ndryshuar,
nenin 5, pika 2,duke kryer prokurim t€ drejtpérdrejté.
Konkretisht: Né vitin 2023 né 4 raste né shumén 199,000 leké dhe né vitin 2024 né 6 raste né
shumén 1,081,170 leké, gjithsej né shumén 1,280,170 leké.
Nga auditimi konstatohet se pér kryerjen e kétyre shpenzimeve nuk ka dokumentacion té
pérllogaritjes sé€ fondit limit té tyre, me géllim garantimin e kosto-efektivitetin e kétyre
shérbimeve, né mospérputhje me kérkesat e VKM nr. 768, dat€ 15.12.2021 “Pér pércaktimin e
llojeve t€ shérbimeve sociale dhe t€ shérbimeve té tjera specifike, llojeve t€ shérbimeve té vecanta,
pér té cilat mund té rezervohet e drejta e pjesémarrjes sé organizatave né procedurat e prokurimit
publik, si dhe rregullave té detajuara pér prokurimin e tyre”, i ndryshuar, neni 1, pika 1, pika 3, me
nenin 5, pika 2, paragrafi 2, si dhe me nenin 1 t&€ LPP, géllimni i t€ cilit €shté té rrisé eficiencén dhe
efikasitetin n€ procedurat e prokurimit publik; té sigurojé mirépérdorim t€ fondeve publike dhe t&
ulé shpenzimet procedurale; t€ nxis€ pjes€marrjen e operatoréve ekonomiké né procedurat e
prokurimit publik; té nxisé konkurrencén ndérmjet operatoréve ekonomiké; té sigurojé njé trajtim
t€ barabarté dhe jo diskriminues pér té gjithé operatorét ekonomiké, pjes€marrés né procedurat ¢
prokurimit publik; té siguroj€ integritet, besim publik dhe transparencé né procedurat e prokurimit
publik. Veprimet e mésipérme nuk jan€ n€ pérputhje dhe me kérkesat e Rregullores “Pér gjurmét
e auditimit né Shkollén e Magjistraturés” KREU III.
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(Mé hollésisht trajtuar né pikén 4, fage 59-73 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

2.1. Rekomandimi: Kancelari né bashképunim me Sektorin e¢ Burimeve Njerézore dhe
Shérbimeve, t€ marré masa pér parashikimin e sakté dhe té ploté t€ nevojave pér mallra e shérbime,
argumentimin e sakté té fondit limit pér shpenzimet pér shérbime sociale dhe jo vetém, me géllim
t€ miré pérdorimit t€ fondeve publike dhe eliminimit t&€ efekteve negative né zhvillimin e
procedurave té prokurimit, si dhe t€ nxisé pjesémarrjen ¢ konkurrencén ndérmjet operatoréve
ekonomiké e té sigurojé transparencé né procedurat e prokurimit publik.

NEé vijimési

Né zbatim té nenit 15, shkronja (j), té ligjit nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit t€ Larté t€ Shtetit”, pér masat e marra nga ana Juaj t€ pérgatiten programe
me afate dhe persona pérgjegjés dhe pér zbatimin e rekomandimeve t€ njoftohet Kontrolli i Larté
i Shtetit brenda 20 ditéve nga marrja e késaj kérkese.

Né vijim e né zbatim té nenit 30, pika 2 e kétyj ligji, kérkohet ndjekja e realizimit té tyre né
vazhdimési duke nxjerré aktet ¢ nevojshme administrative dhe nisjen e procedurave disiplinore e
administrative apo hartimin e padive gjyqésore pér shpérblimin e demit dhe mbi ecuriné e zbatimit
té rekomandimeve t€ dhéna, nga ana Juaj té raportohet (me shkrim) prané Kontrollit té Larté té
Shtetit brenda 6 muajve nga marrja e njoftimit t€ Raportit Pérfundimtar té auditimit dhe
rekomandimeve.
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